BORDONUS, *Controversiae morales*, Romae, Typis Haeredum Corbelletti, 1652, Controvers. XLIX, § 143: «Papa suam legem, cuius modi est ius commune, tollere potest, et destruere non solum ex parte, sed etiam in totum». Cfr. anche TUSCHUS, *Practicarum conclusionum*, cit., Tomus primus, Concl. 28, § 20: «Duces, Marchiones, Comites, et Barones perpetui [...] possunt derogare in specie, et in genere iuri communi; quia possunt communitates statuendo, multo magis Principes [evidentemente sottinteso, dato il riferimento ai Baroni, anche 'abusivi'] in suo territorio». La conclusione si riallaccia al principio più generale, ben espresso da PIRHING, *Ius Canonicum*, cit., Lib. I, Tit. II, Sect. III, § I, n. CIV: «lex universalis et generalis sive generatim et indefinite loquens, etiam generaliter et universaliter intelligenda est, it ut locum habeat in omnibus, quae sub tali generi in propria verborum significatione continentur»; e ivi, § V, n. CXXXII: «Lex seu Constitutio posterior Principis [...], si sit directe contraria priori, eam tollit, et abrogat, quamvis de priore constitutione nullam mentionem faciat, [...] quia Princeps scire censetur omnes leges communes seu publicas Reipublicae». Cfr. anche DE FEDERICIS, *De interpretatione legum*, cit., Pars II principalis, § 29: «[c]ontra facit, quia statutum intelligitur esse factum in his, quae plerumque accidunt, l. nam ad ea, ff. eo. [D.1.3.5.]»; nonché ivi, § 30: «ubi statutum est contra ius commune, et loquitur generaliter, potius intelligatur velle derogare regulae iuris communis, quam ut ita restringatur, ut praesumitur voluisse providere, et disponere in casibus specialibus, vel privilegiatis exceptis a dicta clausula iuris communis». La *extensio* in genere soggiaceva comunque – almeno in teoria – ad un limite, e requisito, importante, quello cioè della *iusta causa publicae necessitatis*: in questo senso, ad esempio, G. SAYRUS, *Clavis Regia Sacerdotum, casuum conscientiae sive theologiae moralis thesauri [...]*, Monasterii Westfaliae, Sumptibus Michaelis Dalii, 1628, Lib. XII, Cap. IX, § 6, precisava che «vero iudex inferior non potest in iudicando a verbis recedere, nisi certo sibi constet, moraliter loquendo, quod observantia legis, quantum ad verba, est in perniciem Reipublicae».

²⁵⁰ In caso di contrasto, le norme tratte dalla fonte subordinata non possono disporre *contra legem superiorem*. Notiamo peraltro – come avevamo già accennato al par. precedente – che la circostanza per cui la fonte subordinata intervenga a disciplinare casi non decisi da quella superiore non significa che questa stia contraddicendo quest'ultima. Ciò, infatti, è impossibile ove la norma superiore difetti tanto come *verba* quanto come *mens (ratio)*. Piuttosto, vuol dire che a quel riguardo, ossia al di fuori dei casi decisi espressamente, o decidibili – come ora vedremo – per analogia *legis* da impostarsi sempre sulla fonte sovraordinata come premessa, e se inoltre non ricorre una regola per cui la fonte subordinata possa dar luogo soltanto a norme *secundum legem superiorem* (come era quella di cui all'art. 3 disp. prel. C.C. 1865), a quel riguardo, ebbene, il principio di gerarchia non vige: sono due cose – violazione della gerarchia e non esistenza, a livello generalizzato di sistema delle fonti, dello stesso principio – fra loro molto diverse.